1 / 11

１ 会議名   平成 27 年 第 11 回教育委員会会議 会議録

２ 開催日時    平成 27 年８月 18 日（火）午後２時 00 分～午後３時 17 分

３ 開催場所  ６階 議会会議室

４ 出席委員  委員長  西村 宏

          委  員  廣田 登志子、村尾 利勝、牧中 マリコ、佐倉 弘之甫

５ 欠席委員  なし

６ 会議出席者

教育次長    ：  小田 修司

由宇支所長  ： 吉田 勝光  玖珂支所長  ： 室茂 康夫

周東支所長  ：  山本 伸之  錦支所長   ： 藤本 洋征

美和支所長  ： 末弘 隆司  本郷山村留学ｾﾝﾀｰ所長：佐古 三代治

教育政策課長 ： 藤本 玲子  学校教育課長 ： 村川 直樹

青少年課長 教育ｾﾝﾀｰ所長兼務：榎本 丈二

文化財保護課長： 青木 英子  生涯学習課長 中央公民館長兼務：山口 妙子

中央図書館長 ： 桂 資展   科学センター館長：浜川 智也

学校教育課主幹： 重岡 章夫  給食管理室長 ： 山本 まゆみ

７ 会議従事職員   教育政策課 ： 村上 和枝、沖野 理恵

８ 会議録署名委員  村尾 利勝、佐倉 弘之甫

９ 議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 報告第８号 所管事項について

日程第３ 議案第 24 号 平成 26 年度決算認定について

日程第４ 議案第 25 号 平成 27 年度教育費９月補正予算の見積りについて

日程第５ 議案第 26 号 平成 27 年度前期岩国市児童生徒善行表彰について

日程第６ 議案第 27 号

平成 28 年度岩国市立小学校及び中学校において使用す

る学校教育法附則第９条に規定する教科用図書の採択

について

 会議の大要

西村委員長

・それでは、ただいまから平成 27 年第 11 回岩国市教育委員会会議を

開会します。

初めに、日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。

本日の会議録署名委員は、村尾委員と佐倉委員にお願いします。

本日の議題は、「日程第２ 報告第８号 所管事項について」「日程第

３ 議案第 24 号 平成 26 年度決算認定について」「日程第４ 議案第

25 号 平成 27 年度教育費９月補正予算の見積りについて」「日程第５

議案第 26 号 平成 27 年度前期岩国市児童生徒善行表彰について」「日

程第６ 議案第 27 号 平成 28 年度岩国市立小学校及び中学校におい

て使用する学校教育法附則第９条に規定する教科用図書の採択につ

いて」以上でございます。

 2 / 11

由宇支所長

玖珂支所長

学校教育課長

青少年課長

生涯学習課長

それでは、「日程第２ 報告第８号 所管事項について」を議題といた

します。

これについては協議会形式で進めたいと思います。

それでは、各担当部署からは、先に配布しております行事予定表に

ついて補足、また所管事項において懸案等があれば、説明をお願い

します。

・にこにこちどり園の運動会は、10 月３日に変更となりました。９月

６日に由宇中学校の体育祭、９月 20 日に神東小学校・由西小学校・

由宇小学校の運動会が開催されます。

・９月６日に玖珂中学校の体育祭があります。

・夏休みの３分の２が終わりましたが、今のところ児童生徒の安全に

関して、大きな事故はなく、特段の報告は受けておりません。

・７月に夏季特別補導、街頭補導を実施し、８月８日錦帯橋の花火大

会においても補導活動を行っておりますが、特にトラブル等はござ

いませんでした。

また、教育センターの研修講座を７月の終わりに午前・午後と集中

して行っておりますのは、世界ジャンボリーの関係で次の週に実施

できなかったためです。

８月 20 日午後６時から「岩国市いじめ問題調査委員会」を開催しま

す。委員の皆様にお集まりいただき、岩国市のいじめの状況や重大

事態等が起きたときの調査委員の動きについて説明をする予定とし

ております。

・まず初めに、８月３日から６日までの世界スカウトジャンボリーの

岩国地域プログラムの実施に当たりましては、各教育支所をはじめ

教育委員会各課の皆様に大変お世話になりました。午前の小中学校、

高等学校、総合支援学校にはスカウトが予定より早く到着すること

も多かったようで、少し混乱もあったようですけれども、学校側の

対応で無事プログラムを全て実施することができました。午後のプ

ログラムに関しましては、１日だけ火災の発生により消防の受入れ

ができないということもありましたが、それ以外は予定どおりにプ

ログラムを終えることができました。スカウトにつきましては、き

らら浜でバスに乗車する際の乗り間違いや訪問先での落とし物、忘

れ物等もございましたが、４日間とも事故なくきらら浜のほうに送

り届けることができて、ほっとしております。最終的に岩国市へ訪

問したスカウトは、44 か国 2,160 人。職員の体制といたしましては、

延べ 167 人。午後の部のみの通訳が 225 人の対応となりました。多

くの皆様の御支援・御協力により、それぞれのプログラムを通じて

すばらしい交流ができたと感じております。どうもありがとうござ

いました。

 3 / 11

文化財保護課長

中央図書館長

科学センター館長

西村委員長

廣田委員

中央公民館の行事予定としまして、９月 24 日に「童謡や唱歌を歌っ

てリフレッシュ」が実施されますので、どうぞお越しください。

・７月１日から 23 日まで市役所の１階の展示コーナーで藤岡市助博士

の企画展を行いました。市役所へ御来庁の方も含め多くの方に御覧

いただきまして、藤岡市助の啓発事業としては一定の効果を上げる

ことができました。また、９月６日から徴古館の企画展「岩国幕末

ものがたり」を開催する予定です。８月 30 日には錦総合支所にも協

力いただきまして、錦ふるさとセンターで「岩国民俗芸能まつり」

を開催します。開演・終演時間は錦川清流線の運行時間にあわせて、

午前 10 時 20 分開演、午後３時 30 分終了を予定しております。

・９月にブックスタートのボランティアの養成講座をいたします。ブ

ックスタートは順調に進んでおりますが、ボランティアの人数が少

しずつ減っている状況もあり、数年ぶりに行うものです。午前中は

ブックスタートの講演会をいたしますので、どなたでも来ていただ

けるようになっております。

所管事項として、中央図書館のクーラーが故障しておりましたが、

今日復旧いたしました。暑い中、利用者の皆様には、２週間にわた

り大変な思いをさせてしまい、深くおわびをいたします。２階は空

調の系統が異なりクーラーが機能しましたので、復旧までの間は、

２階のロビーに 32 席設けて、本を読まれたりする場合はこちらに来

ていただくよう定期的に放送して利用者に御案内しました。今日、

クーラーは復旧しましたが、22 年使っていることもあり、老朽化が

進んでおります。業者からは、また調子が悪くなるかもしれないと

報告を受けています。来年度、全面的に空調設備を更新しますが、

今年と来年の夏は、今の空調設備で乗りきらなければいけませんの

で、業者と連絡を取り合って、少しでもおかしければ対応を考えて

いくという状況です。

・８月９日に青少年のための科学の祭典を行いました。一般の参加入

場者が 593 人、スタッフ、ボランティアが 80 人、合計 673 人の参加

をいただいて無事に終わりました。教育長には御挨拶をいただきま

してありがとうございました。

・全体を通して御意見や御質問がございましたら、お願いします。

・世界スカウトジャンボリー、お疲れさまでした。各地域とても積極

的に受け入れておられました。私は教育長と一緒に麻里布小学校に

参加させていただきましたが、スカウトがドイツや台湾、韓国等の

英語圏ではないところでしたので、どうなるかと思っていましたけ

れども、どの国の子供たちも英語がとても上手で、小学校の子供た

ちも身振り手振りや英語を使ってコミュニケーションしておりまし

た。岩国市も教育のプランの中で国際理解・国際交流のすすめ、英

 4 / 11

佐倉委員

生涯学習課長

佐倉委員

村尾委員

学校教育課長

村尾委員

学校教育課長

西村委員長

中央図書館長

西村委員長

語教育の充実等を掲げていますが、まさに、そうしたことがこのよ

うな場でうまく生きているのを実感したところです。どこの国に行

きましても、英語を共通語として、お互いに文化を理解し合いなが

ら、コミュニケーションができて、また、ジャンボリーをきっかけ

にして、これからつながっていくものが何かあればいいなと思いな

がら拝見いたしました。各受入先には本当に感謝の意を表したいと

思っております。先生方もいろいろ御苦労があったことでしょう。

多くの方に支えられてのジャンボリー、お疲れさまでした。

・市民大学講座は、アイ・キャンで繰り返し放送されていますが、ビ

デオを撮っておられるのでしょうか。すばらしい内容なので、学校

関係、生徒に見せたいと思うのですが、いかがでしょうか。

・ビデオに撮って個人的に見る分には問題ないと思いますが、教材と

してということになると、著作権などが関わってくるかと思います

ので、アイ・キャンに確認してみます。

・様々なことを子供たちに伝えていくのに、教材として活用できれば

という思いがありますので、もし可能ならばということでお願いし

ます。

・ニュースを見ていたら、今は訴訟社会ということで、学校の先生方

も多くの保険を掛けておられる。様々な場面が想定されて、個人責

任が問われるケースもあることがクローズアップされていました。

そうしたことについて、学校や先生方から学校教育課に対して相談

など何かアプローチがありますか。

・個別の相談は特にありませんが、個人が訴えられた場合の対応も視

野に入れながら、いろいろな想定をしておく必要があるという認識

は持っております。

・今後は個人に対する訴訟が起こることも考えられますし、保険加入

を促していくことも必要でしょうから、法律面も勉強して、よく研

究していただきたいと思っています。

・直接、関連するものではありませんが、保険加入を促すという面で

は、子供が自転車事故を起こして責任を問われる場合もあることに

ついて、校長会等でも紹介して、そうしたことに対応できる保険に

入っておくほうがいいのではないでしょうかという御案内はしてい

るところです。

・ブックスタートのボランティアがかなり減っているということです

が、ボランティアは今何人くらいいらっしゃいますか。

・登録している方は、延べ人数ですが、平成 26 年度は、岩国保健セン

ターの管内で 163 人、玖珂保健センターで５人です。平成 25 年度は、

岩国保健センターで 178 人、玖珂保健センターで５人です。

・厳しい状況ということですが、そのくらいの人数であれば、わりと

 5 / 11

中央図書館長

西村委員長

中央図書館長

西村委員長

中央図書館長

西村委員長

中央図書館長

西村委員長

各委員

西村委員長

西村委員長

教育政策課長

多いように感じます。

・決まった方が出ておられるのと高齢化もしておりますので、新しい

方にボランティアとして参加していただきたいということです。

・クーラーの復旧に２週間掛かったのは、お盆などをはさんだからで

しょうか。

・７月 28 日に不調に気づき、８月３日に業者が調査に入りましたが、

億レベルの大きな設備で、耐用年数約 15 年ということで、部品がな

くなってきており、部品の調達に時間が掛かります。また、お盆に

入ると、職人が出払ってしまいます。８月 10 日に直したかったので

すが、人手がないのと部品が間に合うかどうか分からないというこ

とで、８月 17 日が最短の日程となりました。

・クーラーなしですと、１階はものすごく暑くなったでしょう。

・室温は 30℃くらいですが、湿度が 70％くらいまで上がりました。湿

度が非常に高いので、中で本を読むには適当な状況ではありません

でした。

・図書館はお年寄りの利用が多いと思いますが、気分が悪くなったり

する人は出ませんでしたか。

・８月４日に苦情が出て、翌日その報告を受けましたので、すぐに２

階に席を設けて上がっていただくように御案内したところ、苦情は

出なくなりました。20 人くらいの方が２階で本を読まれていたと思

います。

・十分対応を考えて、冬と夏を乗り切っていただきたいと思います。

ほかにはよろしいですか。別にないようでしたら、以上で報告第８

号を終わります。

次に、「日程第３ 議案第 24 号 平成 26 年度決算認定について」を議

題といたします。なお、これ以降の日程については、公表までの間、

非公開としなければならないため、議事については非公開としたい

と思いますが、御異議ありませんか。

・異議なし。

・御異議なしと認め、日程第３以降は非公開といたします。それでは

非公開として議事を進めてまいりますので、関係者以外の方は、退

出をお願いします。

＜傍聴人退席＞

・それでは、教育政策課より説明をお願いします。

・議案第 24 号平成 26 年度決算認定について、説明いたします。地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定により、別紙の

とおり市議会に提出するに当たり、教育委員会の意見を求めます。

 6 / 11

西村委員長

中央図書館長

西村委員長

中央図書館長

「平成 26 年度主要な施策の成果 岩国市教育委員会所管分」とござ

います。これは、市長部局において作ります「主要な施策の成果」

の中の教育委員会所管分を抜粋したものです。細かい内容は決算書

が別にありますが、こちらは決算の主な内容をまとめたものです。

２款の総務費ですが、特定防衛施設周辺整備費といたしまして、文

教施設整備事業費が４億 6,300 万円ですけれども、各学校の空調整

備に使わせていただいているものです。再編関連の特別事業費です

が、こちらも学校施設等の整備事業費として、耐震化やプールの改

築等に使っているところです。決算額は５億 8,679 万 6,000 円とな

っております。

10 款の教育費については、教育総務費が５億 8,464 万 7,000 円で、

この中には、教育委員会の経費や事務局費が入っております。小学

校費は 11 億 5,197 万 4,000 円で、小学校の管理費や教育振興費、営

繕費、施設整備費等になります。中学校費は７億 8,307 万 9,000 円

で、中学校の管理費、教育振興費、営繕費、施設整備費等になりま

す。幼稚園費は２億 6,861 万 8,000 円で、市立の幼稚園の管理費・

運営費になります。社会教育費といたしまして、教育委員会所管分

ということになりますが、８億 5,000 万円強となっております。社

会教育総務費が１億 3,126 万円、文化財保護費が 8,000 万円強、社

会教育施設管理費が 2,385 万 6,000 円です。青少年対策費は 4,335

万 4,000 円で、これは教育相談員の養成事業などに使っているとこ

ろでございます。公民館費は１億 6,386 万 2,000 円でございます。

図書館費は２億 9,874 万 4,000 円で、これは図書館の運営費などに

使わせていただきました。それから、教育資料館費 683 万 7,000 円

は、教育資料館の運営費等に使わせていただいております。徴古館

費 550 万 2,000 円は、徴古館の運営費などに使わせていただいてお

ります。科学センター費は 2,459 万 6,000 円です。教育諸費でござ

いますが６億 1,425 万 8,000 円となりました。こちらは、学校の指

導費や給食費、学校の保健管理費等になります。

11 款の災害復旧費については、文教施設災害復旧費として、現年発

生の文教施設災害復旧費が、教育委員会所管分だけで申し上げます

と、251 万 2,000 円です。以上でございます。

・ただいまの説明に御意見や御質問がありましたら、お願いします。

私からよろしいでしょうか。図書購入費の約 3,800 万円は本を購入

するお金ですね。毎年 3,800 万円分くらい本を買っているというこ

とですか。

・はい、そうです。

・3,800 万円分の本というのは、相当な数ですよね。

・廃棄するのが、約２万 6,000 冊で、廃棄するのと同じくらいの数を

 7 / 11

西村委員長

中央図書館長

西村委員長

中央図書館長

西村委員長

村尾委員

学校教育課主幹

村尾委員

西村委員長

牧中委員

文化財保護課長

西村委員長

廣田委員

学校教育課主幹

廣田委員

西村委員

各委員

購入していますので、この程度になります。

・全冊でどのくらいあるのですか。

・だいたい 60 万冊くらいであったと思います。

・廃棄する本は、ボロボロになって廃棄するということでしょうか。

・よく読まれる本、旅行の本や漫画など、ボロボロになって廃棄する

ものもありますし、10 年、20 年経過して、あまり利用されなくなっ

たり、数値が古くなったりするということで、入替えのような形で

廃棄するものもあります。先ほども申しましたが、蔵書は約 60 万冊

で、購入数と廃棄数は約２万 6,000 冊です。

・ほかにはありませんか。

・特別支援学級費は、どのような目的で設けているのですか。

・心身障害児就学指導委員会の委員出務報酬と交通費、講習会の講師

謝礼、色紙、鉛筆などの消耗品、特別支援学級の児童生徒が合同で

社会見学に行く場合のバス代やＪＲ代などが入っております。

・純粋に必要経費ということですね。よく分かりました。別組織の話

ですが、財源の流れや用途が不明で、おかしいのではないかと指摘

される事例もあります。こうしたことは、よくチェックしていかな

ければならないという認識のもとに質問しました。内部管理だけで

なく、外部の団体についても、不正な行為につながる要素は正して

いく姿勢が必要だと思いますので、よろしくお願いします。

・ほかにございませんか。

・文化財保護費の天然記念物「岩国のシロヘビ」の保護保存と健康管

理業務はどのようなものですか。

・両方とも業務委託です。保護保存は、一般財団法人いわくに白蛇保

存会に委託しているシロヘビの飼育業務に関わる費用です。健康管

理業務委託につきましては、シロヘビの健康管理を獣医に委託して

おりまして、その費用になります。

・ほかにありませんか。

・学校管理費の中に遊具点検業務委託がありますけれども、これは、

市内の小中学校における危険防止のための点検費ということでしょ

うか。また、点検は年に何回行われていますか。今のところ事故が

ないので、点検がきちんとできているということだと思いますが、

いかがでしょうか。

・毎年、小学校・中学校で業務委託により点検を行っていますが、回

数は今すぐお答えできません。申し訳ございません。

・点検がきちんと行われているのであれば結構です。

・よろしいですか。ほかにないようでしたら、議案第 24 号は原案どお

り決することに御異議ありませんか。

・異議なし。

 8 / 11

西村委員

教育政策課長

学校教育課主幹

青少年課長

玖珂支所長

学校教育課主幹

給食管理室長

・御異議なしと認め、議案第 24 号は原案のとおり決します。

 次に、「日程第４ 議案第 25 号 平成 27 年度教育費９月補正予算の見

積りについて」を議題といたします。担当課より説明をお願いいた

します。

・議案第 25 号平成 27 年度教育費９月補正予算の見積りについて、説

明いたします。平成 27 年度教育費９月補正予算の見積りについて、

別紙のとおり提出するものです。９月の歳出補正一覧表に沿って説

明します。

 教育政策課分は、学校施設整備費の補正です。小学校の整備費です

が、藤河小学校の通路橋工事について、調査の結果、かなりの工事

費を必要とすることになりましたので、1,340 万円補正するもので

す。また、中学校の整備費については、通津中学校プール改修工事

と周東中学校プールの機械室改修工事として、工事請負費 1,000 万

円を補正するものです。現在、プールの改修を年次的に行っており

ますが、これは危険であるということで緊急工事です。順次の工事

を待ちますと、来年度の工事になり、夏に間に合いませんので、９

月補正としております。

・学校教育課の教育振興費、小学校教育備品整備費として、国際ソロ

プチミスト岩国からの寄附金 15 万円を児童図書購入費に充てること

にしております。

・青少年課です。セキュリティＵＳＢライセンス費用の補正ですが、

先生方が使用しておりますセキュリティＵＳＢの使用期限、いわゆ

るセキュリティの更新が今年の 12 月 31 日と発表され、それ以降使

用できなくなるという状況に陥りました。新しいＵＳＢを購入する

と１本約１万 2,000 円、853 本買いますと約 1,000 万円掛かりますが、

現在使用しているＵＳＢのプログラムを、１年更新ですが、更新す

ることによって、総額 117 万 6,000 円でお願いできます。先生方が、

勤務時間内にできない教材研究や教材開発を自宅に持ち帰る場合

に、セキュリティがかかっており外部からのウィルスが遮断できる

ＵＳＢを従来から使っているところです。

・玖珂支所です。公民館のエアコンの設置・更新の工事でございます。

この機種の一般的な耐用年数は 15 年ということですが、20 年以上経

過しており、この夏前に故障して、交換の部品もないことから、今

回補正するものです。

・続きまして歳入ですが、先ほどの国際ソロプチミスト岩国からの寄

附金 15 万円を計上しております。

・次に、債務負担行為ですが、岩国学校給食センターの配送回収等業

務委託と調理等業務委託、小学校給食調理業務の業務委託、親子学

校給食実施校給食配送回送業務委託を債務負担行為として計上して

 9 / 11

西村委員長

各委員

西村委員長

青少年課長

西村委員長

廣田委員

青少年課長

廣田委員

おります。小学校給食調理業務委託は、平田小学校と東小学校につ

いてです。また、親子学校給食実施校給食配送回送業務委託は、親

子方式で運営しております学校給食で、由宇小学校から由西小学校、

由宇小学校から神東小学校の親子給食の配送回収業務で、実施期間

は平成 28 年度から平成 31 年度までの４年間です。

・ただいまの説明に御意見や御質問がありましたら、お願いします。

よろしいですか。ほかにないようでしたら、議案第 25 号は原案どお

り決することに御異議ありませんか。

・異議なし。

・御異議なしと認め、議案第 25 号は原案のとおり決します。

次に、「日程第５ 議案第 26 号 平成 27 年度前期児童生徒善行表彰に

ついて」を議題といたします。青少年課より説明をお願いします。

・議案第 26 号平成 27 年度前期児童生徒善行表彰について、説明しま

す。平成 27 年度前期児童生徒善行表彰として、下記のものを表彰す

ることとしてよろしいでしょうかということで提案いたします。

一つ目は、川下中学校男子バスケットボール部です。善行の概要で

すが、男子バスケットボール部は、平成 24 年４月から授業日の毎朝、

ボランティア活動として、校内、国道 188 号沿いの歩道や正門横の

バス停等の清掃活動に取り組んでいます。また、地域の方にもすす

んで挨拶を行うなど活力ある地域社会の醸成にも大いに寄与してき

ております。この活動も今年度で４年目を迎え、学校はもとより地

域の活性化に多大なる影響を与えております。

 二つ目は、個人の表彰になります。麻里布小学校の４年生１人と５

年生３人の４人です。これは人命救助で、今年５月 12 日の下校時刻

に山手町二丁目のＪＲ岩徳線今津踏切のところで、自転車に乗って

いた 70 歳代の女性が転倒し、うずくまって動けなくなっていたとこ

ろを、近くにいた大人の方と一緒に女性を助け出して大事に至らず

に済んだというものです。後日、女性から学校にお礼の電話があり

分かったものです。以上２件につきまして、教育委員会表彰として

よろしいでしょうか。御検討をお願いします。

・ただいまの説明に御意見や御質問がありましたら、お願いします。

・この２件のほかにはなかったのでしょうか。

・ほかにも善行はありますが、今回教育委員会表彰に該当するものは

この２件です。善行に係る表彰は、教育長表彰もございまして、例

えば、麻里布小学校の環境委員会も隣接している公園を毎朝点検し

ておりますが、実績がまだ１年３か月くらいということで、長期に

わたるものではなく、教育委員会表彰の規定に該当しないので、教

育長表彰としております。

・校長会などいろいろな会議を通じて教育センターからも投げかけて

 10 / 11

村尾委員

青少年課長

西村委員長

各委員

西村委員長

学校教育課長

牧中委員

学校教育課長

廣田委員

学校教育課長

廣田委員

西村委員長

各委員

西村委員長

いるのでしょうけれども、なかなか推薦があがってこないというと

ころに苦労があるのかなと拝察いたしました。

・ほかにも清掃活動を行っている学校はたくさんあると思います。こ

れを契機に活動が活発になれば、学校の環境美化が進みますし、地

域の清掃にも積極的になると思いますので、大いにＰＲしてくださ

い。

・校長会等でまた呼びかけたいと思います。

・よろしいですか。ほかにないようでしたら、議案第 26 号は原案どお

り決することに御異議ありませんか。

・異議なし。

・御異議なしと認め、議案第 26 号は原案のとおり決します。

次に、「日程第６ 議案第 27 号 平成 28 年度岩国市立小学校及び中学

校において使用する学校教育法附則第９条に規定する教科用図書の

採択について」を議題といたします。学校教育課より説明をお願い

します。

・義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律第 13 条の規定

により、岩国市立小学校及び中学校において平成 28 年度に使用する

教科書について、別添のとおり教育委員会の承認を求めたいと思い

ます。これは特別支援学校、特別支援学級等で使用する教科書につ

いては、採択地区協議会で文部科学省の検定を受けた教科用図書に

よらず、そのほかの教科書を使用することができるという候補のリ

ストです。子供の実態に応じて教科書以外のものがよいのではない

かというときに、この中から原則選ぶというものになっております。

普通の教科用図書と異なりますのは、調査・研究は各学校で行うと

いうところでございます。御審議をお願いします。

・読むことが困難な方のための録音図書はこの中にありますか。

・申し訳ありませんが、把握しておりません。

・予算的な措置は大丈夫ですか。特別支援教育はケースによって違う

ので、個々の対応を考えると費用が高くなることもあると思います。

・この中にはそこまで高価なものはないと思います。先ほど出ました

音声対応のものになりますと高額になってくるかもしれませんが、

この中にはそのような図書は含まれていないように思われますの

で、予算的に十分対応できると考えます。

・対応していただけるなら結構です。

・よろしいですか。ほかにないようでしたら、議案第 27 号は原案どお

り決することに御異議ありませんか。

・異議なし。

・御異議なしと認め、議案第 27 号は原案のとおり決します。本日の議

題は以上でございます。それでは、次の委員会の日程について教育

 11 / 11

教育政策課長

西村委員長

政策課からお願いいたします。

・次回は９月 25 日（金）午後２時から２階の特別会議室で開催します。

よろしくお願いいたします。

・ではこれをもちまして、平成 27 年第 11 回教育委員会会議を終了し

ます。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴う関係規則

の整備に関する規則（平成 27 年教育委員会規則第１号）附則第３項の規定によりなおその

効力を有するとされる同規則による改正前の岩国市教育委員会会議規則第 18 条の規定に

より署名する。

教育委員長                           印

教育委員（村尾）                       印

教育委員（佐倉）                       印